

Số: 40 /KH-UBND

Ia Pia, ngày 07 tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai năm 2025 trên địa bàn xã

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

Thực hiện văn bản số 4115/UBND-KGVX ngày 27/9/2025 của UBND tỉnh Gia Lai triển khai Quyết định số 2873/QĐ-BKHCN ngày 24/9/2025 về phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

Thực hiện kế hoạch số 83/KH-UBND tỉnh Gia Lai ngày 02/10/2025 của UBND tỉnh Gia Lai Triển khai Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Ủy ban nhân dân xã Ia Pia ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, giải pháp tại Kế hoạch hành động số 22-KH/TU ngày 03/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Triển khai Kế hoạch số 83/KH-UBND tỉnh Gia Lai ngày 02/10/2025 của UBND tỉnh Gia Lai Triển khai Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

2. Nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn xã về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng và lợi ích thiết thực của chuyển đổi số đối với cuộc sống nói riêng của mỗi cá nhân và sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nói chung của đất nước.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Ia Pia với tinh thần chung là thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức.

#### II. CHỦ ĐỀ NĂM 2025

1. Chủ đề tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025: **“Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”**.

#### III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã.

##### 1.1. Nội dung

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch hành động số 22-KH/TU ngày 03/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai, Kế hoạch số 83/KH-UBND tỉnh Gia Lai ngày 02/10/2025 của UBND tỉnh Gia Lai Triển khai Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai nhằm nâng cao nhận thức của người dân, toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số; thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

### **1.2. Hình thức**

Tổ chức lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên các chuyên trang, chuyên mục, các thông tin trên Trang/Cổng thông tin điện tử xã; hệ thống đài phát thanh tại xã; trên các trang mạng xã hội Facebook, Zalo OA... của cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn xã.

Hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền trực quan, treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai năm 2025 phù hợp với quy định của pháp luật và triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động truyền thông tại Kế hoạch này.

**1.3. Thời gian:** Trong tháng 10/2025.

### **1.4. Cơ quan thực hiện:**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng ban, cơ quan, đơn vị có liên quan.

## **2. Tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia**

### **2.1. Tổ chức ra quân hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm, dịch vụ số**

**a) Nội dung:** Tổ chức triển khai chiến dịch ra quân “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số*” của Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã, nhằm hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt; sử dụng chữ ký số công cộng; mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; bảo vệ cá nhân và gia đình trên môi trường mạng; tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet...

**b) Thời gian:** Tháng 10/2025.

### **c) Cơ quan thực hiện:**

- Cơ quan chủ trì: Đoàn thanh niên công sản Hồ Chí Minh.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa – Xã hội, các Tổ công nghệ số cộng đồng.

### **2.3. Triển khai chiến dịch hỗ trợ đăng ký và sử dụng chữ ký số công cộng**

#### **a) Nội dung:**

Tổ chức chiến dịch tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, cán bộ, công chức, viên chức đăng ký và sử dụng chữ ký số công cộng; khuyến khích ứng dụng chữ ký số trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến, giao dịch hành chính và các hoạt động chuyển đổi số tại địa phương.

#### **b) Thời gian:**

Từ ngày 05/10/2025 đến ngày 31/12/2025.

c) Cơ quan thực hiện:

Cơ quan chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, Phòng Văn hóa – Xã hội xã, Công an xã.

Cơ quan phối hợp: Các phòng ban, cơ quan đơn vị, đoàn thể xã; các Tổ công nghệ số cộng đồng; Ban nhân dân các thôn, làng;

#### **2.4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tại các thôn, làng**

**a) Nội dung:** Tổ chức các hoạt động chuyển đổi số thiết thực, tác động trực tiếp đến đời sống của người dân như: tuyên truyền, hướng dẫn bán hàng trên môi trường mạng, ra quân hỗ trợ cài đặt các ứng dụng/nền tảng số, tự bảo vệ bản thân trên môi trường mạng... nhằm tuyên truyền sâu rộng về lợi ích và ý nghĩa của Chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

**b) Thời gian:** Tháng 10/2025.

**c) Cơ quan thực hiện:**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội xã.
- Cơ quan phối hợp: Trưởng thôn các thôn, làng, Các Tổ công nghệ số cộng đồng.

#### **IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI**

- Các đơn vị chủ động cân đối trong phạm vi dự toán ngân sách được giao năm 2025 theo phân cấp quản lý hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Phòng Văn hóa-Xã hội phối hợp với Phòng Kinh tế xã tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai năm 2025 trên địa bàn xã.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

Hướng dẫn các đơn vị, các thôn, làng đẩy mạnh tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai, bảo đảm thực hiện thường xuyên, liên tục và đạt hiệu quả thiết thực.

Tổ chức tuyên truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên Công/Trang thông tin điện tử của xã, các trang mạng xã hội (Fanpage, Zalo OA, ...) của đơn vị.

Tổ chức đưa tin, viết bài, xây dựng các chuyên mục, chuyên đề nhằm tăng cường hoạt động truyền thông, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng, góp phần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia đúng với mục đích, ý nghĩa và chủ đề của sự kiện.

##### **2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã**

Xây dựng kế hoạch cụ thể, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn nhằm phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo của đoàn viên, thanh niên trong việc triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng.

Chỉ đạo đoàn viên, thanh niên phối hợp với các Tổ công nghệ số cộng đồng tích cực tham gia các hoạt động ra quân với tinh thần “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số”.

##### **3. Công an xã**

Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn, làng tiến hành ra quân Triển khai chiến dịch hỗ trợ đăng ký và sử dụng chữ ký số công cộng. Tiếp tục rà soát, nâng cao tỷ lệ cấp tài khoản định danh điện tử cho người dân trên địa bàn xã.

#### **4. Các đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội:**

Chủ động tổ chức các hoạt động nhằm triển khai chiến dịch cấp chữ ký số công cộng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên cổng/trang thông tin điện tử của đơn vị để người dân hưởng ứng, tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Ia Pia. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo nội dung của Kế hoạch này; báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Phòng Văn hoá và Xã hội xã trước ngày 31/10/2025 để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân tỉnh(báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND xã (báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- BCĐ KHCN và Chuyển đổi số xã;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Ban nhân dân các thôn, làng;
- Các Tổ công nghệ số cộng đồng;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Quốc Huy**